<sup>1</sup> See *supra*, p. 327.<sup>2</sup> See *supra*, pp. 328, 332.

Venetia a Roma, poi seguirà quello Dio le ispirarà et la giustizia vorrà. Qui si diffuse molto in astratto contra quelli signori catolici che favoriscono o vogliono favorire la parte di Navara iscomunicato, heretico et capo de Ugonotti et che spera in Dio et nel grandissimo aiuto de S. M. Catt<sup>ea</sup>, che ha promesso tanto che scacciarà il Navara et gli suoi seguaci. Mi disse le ragioni de ciascuno cardinale perchè non lo giudico atto a questa legatione et come venne alli duo cardinali Gonzaga, li escluse per rispetto del duca di Nevers. . . .

[Orig. Gonzaga Archives, Mantua.]

29. POPE SIXTUS V. TO THE COUNCIL OF THE LEAGUE.<sup>1</sup>

1589, October 2, Rome.

Dilectis filiis nobilibus viris generale consilium sanctae unionis catholicorum in civitate Parisiorum repraesentantibus.

Dilecti filii nobiles viri, salutem et apostolicam benedictionem, quantum vestrum rei catholicae et optimi regni studium ex foedere vestro hactenus acceperit accessionis, ex hoc intelligi potest, num consilia vestra ex communi concordia eo provecta sint, ut explicatam spem habeamus, brevi fore ut res, quae in infimo et humilissimo loco sitae videbantur, nunc in summo et altissimo dignitatis gradu facile reperiri posse existimentur. Quapropter, ut primum aliquid proficiendi occasio sese nobis obtulit, illico vestra studia auctoritate nostra tueri et quocumque, si opus erit, virium nostrarum genere confirmare deliberavimus; ea igitur de causa dilectum filium nostrum Henricum cardinalem Caetanum nostrum et S. Sedis de latere legatum, qui magna qua sapientes viri praestant res humanas praevidendi et ad proprium finem perducendi facultate praeditus cuncta vestra studia singulaque consilia sua animi celeritate vestraque potentia ad optimam catholici regis eligendi rationem dirigere sciet, ad universum Franciae regnum destinavimus; huc igitur quod semper intendistis vestras opes vestrasque cogitationes, curas et copias intendite. Interea Deus optimus maximus secundissimos atque uberrimos aequissimis cogitationibus constantissimisque officiis exitus dabit, et maximos labores gravissimasque curas convenientibus et saluberrimis honorum et fructuum praemiis compensabit. Dat Romae II Octob. MDLXXXIX ann. V.

[Brevia Sixti V. Arm. 44, t. 30, p. 223, Papal Secret Archives.]

<sup>1</sup> See *supra*, p. 330.

30. MATTEO BRUMANO TO THE DUKE OF MANTUA.<sup>1</sup>

1590, gennaio 20, Roma.

. . . Il duca Lucimburgo visita gli cardinali ben veduto da tutti et S. St<sup>à</sup> se ha lassato intendere haver grato che sia ben veduto et il card. Montalto le ha usato parole di grandissimo complimento, dicendole tra le altre, haver ordine da S. St<sup>à</sup> servirlo et honorarlo per quanto ha a grato la gratia della S. St<sup>à</sup>, per le quali parole detto duca ha sentito gusto grandissimo et preso molto animo, non è però tenuto di gran valore, ma sì di molta verità, ma alcuni le vorriano di maggior valore et arte nel negoziare simile negotiatione gravissima. Altro di sostanza non vi è delle cose di Francia. . . .